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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku Angelmanova syndromu.

Předmětem bakalářské práce je rehabilitační péče o dětského pacienta

v batolecím věku, u kterého byl tento syndrom diagnostikován, a který se u

pacienta manifestuje především opožděným psychomotorickým vývojem.

Kapitola týkající se současného stavu je věnována charakteristice onemocnění

a klinických příznaků jimž se syndrom projevuje. Dále se teoretická část práce

zabývá fyziologickým psychomotorickým vývojem.

Metodika rozebírá vyšetřovací a terapeutické postupy, jež byly využity při

zpracování bakalářské práce, kterými jsou například hodnocení motorických

dovedností, Bobath koncept nebo senzomotorická stimulace.

Speciální část zahrnuje vstupní vyšetření, na jehož podkladě byl sestaven

krátkodobý rehabilitační plán, dle kterého byly tvořeny individuální cvičební

jednotky, pro jejichž tvorbu byl nezbytný výpis ze zdravotní dokumentace, který

je taktéž uveden v této části práce. V závěru této kapitoly je uvedeno výstupní

vyšetření, které bylo podkladem pro vypracování dlouhodobého rehabilitačního

plánu.

V závěru práce jsou zhodnoceny zvolené vyšetřovací a terapeutické metody,

především jejich vliv na stav pacienta. Dále je zde uvedeno, jakým způsobem by

terapie měla nadále probíhat.

Klíčová slova: Angelmanův syndrom; pediatrický pacient; psychomotorický

vývoj; jemná motorika; hrubá motorika; Bobath koncept

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to characterize Angelman syndrome. The

bachelor thesis is focused on rehabilitation at toddler, who has been diagnosed

with Angelman syndrome and which manifests itself mainly by developmental

delay.

The second chapter Current situation characterizes disease and clinical

symptoms. The theorethical part is partialy focused on physiological

neurodevelopment.

Methodology considers investigative procedures and therapeutic methodes

used for this bachelor thesis which includes evaluation of motoric skills, Bobath

concept or sensomotoric stimulation.

The special part consists of kinesiological analysis, which is used as foundation

for short-term rehabilitation schedule. According to this schedule and the

medical documentation has been made individual excercise units. In the end of

the chapter there is listed long-term rehabilitation schedule, which is based on

final kinesiological analysis.

In the coclusion of thesis there are evaluated chosen investigative and

therapeutic methods and their impact on the patient. This part include the way

which the rehabiliation should keep going.

Key words: Angelman syndrome; pediatric patient, neurodevelopment; fine

motor skills; gross motor skills; Bobath concept
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1 ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je charakteristika Angelmanova syndromu.

Teoretická část je věnována popisu klinických příznaků, která tento syndrom

doprovází a komplikacím jež z nich mohou pramenit. V praktické části je

zpracováno vstupní vyšetření, které je podkladem pro sestavení krátkodobého a

dlouhodobého rehabilitačního plánu, jehož plnění je popsáno v dalších

kapitolách praktické části věnovaných jednotlivým cvičebním jednotkám. V

závěru práce je provedena diskuze nad zvolenými terapeutickými postupy a

jejich efektivita.

Angelmanův syndrom byl pro práci vybrán vzhledem k jeho nízkému

zastoupení v populaci. S tímto syndromem jsem se setkala při praxi, kterou jsem

absolvovala v rámci studia v Dětském rehabilitačním stacionáři Zvonek Kladno.

Pro práci s dětským pacientem jsem se rozhodla vzhledem ke svému kladnému

vztahu k dětem.

Dalším faktorem pro výběr pediatrického pacienta je fakt, že fyzioterapeutická

intervence u diagnóz manifestujících se opožděným psychomotorickým vývojem

je velmi důležitá. Včasné zahájení rehabilitační péče může předcházet výrazným

patologický následkům. V případě rehabilitační péče o handicapované dítě je

velmi důležitý přístup fyzioterapeuta a velká dávka trpělivosti, neboť práce s

dětmi se významně liší od průběhu terapie s dospělým jedincem. Fyzioterapie

dětí je odlišná také tím, do jaké míry jsou schopny terapii vnímat a aktivně se jí

účastnit. Stěžejním bodem pro práci s dětmi je vytvoření cvičebních jednotek tak,

aby pro ně byly zábavné.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je aplikace fyzioterapeutických metod u batolecího

pacienta trpícího Angelmanovým syndromem. Dílčím cílem práce je v teoretické

rovině nastínit charakteristiku diagnózy a klinických příznaků jež onemocnění

doprovází.

Cílem speciální části bakalářské práce bude popis rehabilitační péče o pacienta

trpícího Angelmanovým syndromem. Na základě vstupního kineziologického

vyšetření bude zpracován krátkodobý rehabilitační plán, k jehož naplnění budou

sloužit jednotlivé terapie. Všechny cvičební jednotky budou zdokumentovány a

budou probíhat v Dětském rehabilitačním stacionáři Zvonek. Po ukončení

krátkodobého rehabilitačního plánu bude odebrán výstupní kineziologický

rozbor a na základě porovnání se vstupním vyšetřením bude následně sestaven

dlouhodobý rehabilitační plán.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Angelmanův syndrom

Angelmanův syndrom je vzácný typ genetického onemocnění, projevujícího

se těžkou psychomotorickou retardací, narušeným vývojem řeči, epizodami

smíchu a epileptickými záchvaty (Muntau, 2014). Poprvé Angelmanův syndrom

popsal britský pediatr Harry Angelman. Roku 1965 byl publikován článek

doktora Angelmana v lékařském časopise Developmental Medicine and Child

Neurology, ve kterém zmiňoval tři své dětské pacienty vykazující podobné

příznaky, pro jejichž charakter bylo syndromu přezdíváno „syndrom šťastné

loutky“ (happy puppet syndrome). Bernard ve své publikaci uvádí několik

vývojových fází, ve kterých je nejvíce patrný progres syndromu v čase, a to

období perinatální, postnatální, novorozenecké období a období raného dětství

(Bernard, 2008).

Diagnostikovat se začal Angelmanův syndrom v České republice v roce 1997.

V současné době je na území České republiky diagnostikováno asi 40 případů

onemocnění. Nejstarší pacient s touto diagnózou zaznamenaný k roku 2016

dosáhl věku 35 let (Mikuláčková, 2016).

3.1.1 Etiologie

Angelmanův syndrom patří mezi mikrodeleční syndromy. Onemocnění, která

jsou označována jako mikrodeleční syndromy vznikají následkem delece nepříliš

velkého úseku určitého chromozomu. V případě, kdy tato delece postihne více

sousedních genů, se tato onemocnění označují jako „syndromy na sebe

navazujících genů“ (contiguous gene syndrome). Mikrodeleční syndromy se

vyskytují s četností 1:10 000 – 1:50 000 (Muntau, 2014).
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U mikrodelečních syndromů je nejčastější příčinou symptomatiky

nehomologní rekombinace mezi repetitivními sekvencemi v okolí místa vzniku,

k jejímuž působení dochází během meiotického dělení. V případě Angelmanova

syndromu je celá symptomatika způsobena pouze jedním genem z deletované

oblasti. V patogenezi ovšem mohou působit i jiné faktory a Angelmanův

syndrom (AS) patří spolu s Prader-Williho syndromem (PWS) mezi

mikrodeleční syndromy, které jsou v některých případech spojovány

s genomickým imprintingem (Muntau, 2014).

Označení genomický imprinting se využívá pro popis inaktivace genů,

vznikající již v zárodečném vývoji. Genomický imprinting se uplatňuje například

v případě uniparetální dizomie (UPD). Uniparetální dizomie se řadí mezi

chromozomální mutace při níž dochází ke zdědění homologních chromozomů

určitého páru výhradně od jednoho rodiče. Takováto situace je charakteristická

aktivitou jen jedné alely, buď maternálního původu (alela zděděná po matce)

nebo paternálního původu (alela zděděná po otci), a utlumením druhé.

Konkrétní onemocnění se projevuje v závislosti na umístění lokalizace

uniparetální dizomie. Genů, které by podléhaly genomickému imprintingu, je jen

malé množství (Muntau, 2014).

Vznik Angelmanova syndromu a Prader-Williho syndromu je ze 70 %

podmíněn mikrodelecí oblasti 15q11-q13 nebo uniparentální dizomií

chromozomu 15. V případě Angelmanova syndromu se mikrodelece 15q11-q13

nachází vždy na materrnálním chromozomu a u PWS dochází k deleci stejné

oblasti chromozomu ale vždy na paternálním chromozomu (Muntau, 2014).


[…]


splnění účelu. Při terapiích, které zahrnovaly vertikalizační pohyb bylo například

velkým přínosem využití vizuálních a zvukových podnětů, kdy chlapec dokázal

fixovat světelný paprsek, který mířil před něj ve výši očí a dokázal se ve stoji lépe

napřímit a kontrolovat hlavu.

Potřeba zlepšit funkční pohybové schopnosti byla hlavním faktorem pro

výběr Bobath konceptu jako hlavní terapeutické metody. Cílem terapie byla

snaha dosáhnout zařazení komplexních pohybových vzorů a stereotypů do

aktivit běžného denního života. Pozitivum této metody tkví mimo jiné v

„hadnlingu“ který je aplikován 24 hodin denně. Výhodou Bobath konceptu je

komplexní přístup, který uvažuje o pohybu jako celku, a tedy celá terapie je

zaměřena především na nácvik funkčních pohybových stereotypů.

Ve svém článku Dělají nás výsledky fyzioterapeutické intervence u syndromu

šťastné loutky (Angelmanova syndromu) šťastné? pro BMJ Case Reports popisují

O.K. Kara, A. Mutlu, M.K. Gunel a G. Halilogulu rehabilitační péči o dětského

pacienta s Angelmanovým syndromem. Při vyšetření byly u pacienta

posuzovány dovednosti hrubé motoriky mimo jiné míra závislosti, kvalita

pohybu a stabilita. Při této studii byla využita shodná terapeutická metoda, jež

byla součástí terapie u mého pacienta. Zmiňovaný terapeutický postup je metoda

manželů Bobathových též známý pod anglickým názvem „Neurodevelopmental

treatment“. Výzkum probíhal po dobu tří let a v závěru studie jsou uvedeny

výsledky terapie, které jsou z hlediska dosažených schopností velmi pozitivní.

Studie uvádí že za pomoci fyzioterapie je možno dosáhnout lepší kvality pohybu

a výraznějšího využití motorických funkcí. (Kara, Mutlu, Gunel, Halilogulu,

2010)
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Vzhledem k progresům, které bylo možno zaznamenat u mého pacienta

subjektivně hodnotím zvolenou terapeutickou metodu jako vysoce účinnou.

Shodně jako u pacienta v již zmíněném článku, bylo dosaženo velmi dobrých

výsledků v oblasti pohybových dovedností a stability. Pozitivním parametrem je

dle mého názoru fakt, že se chlapec naučil zařadit těžší pohybové vzory do svého

pohybového stereotypu a mohl je začít využívat bez stimulace k pohybu druhou

osobou i mimo čas vyčleněný k terapii. Jako důležitý výsledek terapie hodnotím

i fakt, že chlapec dokázal na rozdíl od počátků terapie zapojit pohybové

dovednosti oboustranně a preference jedné strany byla převážně pro

komfortnější provedení.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce byla aplikace fyzioterapeutických metod u pacienta

s Angelmanovým syndromem. Tohoto cíle bylo postupně dosahováno nejprve

teoretickou rešerší, která poskytla základní klasifikaci onemocnění a příznaků

jimiž se Angelmanův syndrom projevuje. Dále pak teoretická část blíže nastínila

fyziologický psychomotorický vývoj, jehož znalost je při určování patologií

nezbytná.

Dílčími kroky k naplnění cíle byly pak jednotlivé cvičební jednotky, které

vycházely z teoretických východisek práce a seznámení se s typickými

klinickými příznaky. V průběhu plnění praktické části práce bylo možné

pozorovat, zda klinický stav odpovídá znakům popisovaným v odborné

literatuře. Dle odebraného vstupního vyšetření, bylo možné u chlapce pozorovat

typické příznaky, které indikují Angelmanův syndrom.

Na základě aplikace jednotlivých fyzioterapeutických postupů byla pro

příznivý vývoj pacienta vhodná kombinace Bobath konceptu, senzomotorické

stimulace a hippoterapie. Jelikož hlavním cílem u podobných diagnóz je

dosažení dobrých lokomočních schopností, zvolené metody se mohou různě lišit,

cílem by ovšem měl být progres motorických dovedností.

Mezi vhodné metody pro pacienty s Angelmanovým syndromem či jinou

diagnózou projevující se opožděným psychomotorických vývojem, se vzhledem

k dosaženým výsledkům Bobath koncept řadí. Bobath koncept je účinnou

metodou zvláště proto, že výsledků je dosahováno kombinací přístupu

z pohledu fyzioterapie, logopedie a ergoterapie které se vzájemně doplňují.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACC – alternativní a augmentativní komunikace

AS – Angelmanův syndrom

C – krční páteř

CKP – centrální koordinační porucha

CTP – centrální tonická porucha

CNS – centrální nervový systém

DMO – dynamická lycrová ortéza

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DRS – Dětský rehabilitační stacionář

DRP – dlouhodobý rehabilitační plán

EEG – elektroencefalografie

EKG – elektrokardiogram

ENG – The Enhanced Natural Gestures (Rozšířená přirozená gesta)

FISH – fluorescenční in situ hybridizace

GDM – gestační diabetes mellitus
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GMFCS – Gross motor function classifiction system (Klasifikace hrubé

motoriky)

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

KRP – krátkodobý rehabilitační plán

LHK – levá horní končetina

MRI – magnetická rezonance

NDT – Neurodevelopment treatment (Bobath koncept)

NS – nervová soustava

PHK – pravá horní končetina

PWS – Prader – Willi syndrom

PIJ – pyramidové iritační jevy

PMV – Psychomotorický vývoj

PZJ – pyramidové zánikové jevy

SMS – senzomotorická stimulace

Th – hrudní páteř

UPD – Uniparentální dizomie
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