I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Černá** Jméno: **Magdaléna** Osobní číslo: **465667**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Fyzioterapeutická intervence u Angelmanova syndromu v batolecím věku**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 20
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Rozvedte rodinnou anamnézu dítěte

2. Proč probíhá fyzioterapeutická intervence až v poměrně vyšším věku ?

3. Rozvedte výsledky neurologického a psychiatrického vyšetření

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce se zabývá poměrně velmi vzácným Angelmanovým syndromem. Z pohledu možností fyzioterapeutické intervence i možností autorky, je předložená práce na velmi dobré úrovni, Snad až zbytečně detailně jsou popisovány obecné fyzioterapeutické vyšetřovací postupy. (Tento učebnicový text tvoří téměř 2/3 rozsahu předložené práce !) Závažnější připomínky mám pouze k rozsahu a informační hodnotě rodinné anamnézy a informaci o chronologickém vývoji dítěte v období do dosažených čtyř let věku, kdy bylo popisované vyšetření provedeno. Postrádám detailnější neurologické, oftalmologické a otologické vyšetření.

Jde sice o velmi specifické přístupy, které autorka nemůže samostatně provádět, ale ve zdravotnické dokumentaci by tyto údaje neměly chybět. Za dost podstatný defekt považuji absenci psychiatrického vyšetření.

Přes tyto výhrady splnila autorka zadání a naplnila cíle, které si v práci vytýčila. Její vlastní vyšetřovací postupy jsou správné a poskytují celou řadu významných údajů.

Formální úroveň práce je velmi dobrá.

Celkově hodnotím práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: